

Số: 24 /KHLT-QĐ-VH-TT

Phú Nhuận, ngày 12 tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Phối hợp tổ chức phổ cập bơi, tập huấn “Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em” và lớp học Bắn súng hơi thể thao miễn phí năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 703/KH-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận về tổ chức các hoạt động hè trên địa bàn quận năm 2023 với chủ đề “Em yêu Thành phố của em”;

Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận triển khai kế hoạch tổ chức phổ cập bơi, tập huấn “Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em” và lớp học Bắn súng hơi thể thao miễn phí năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức và kỹ năng phòng chống tai nạn do đuối nước cho các em thanh thiếu nhi trong quận.
- Đưa thể thao đến với trẻ em, qua đó tăng cường các hoạt động giáo dục kỹ năng thực hành xã hội kết hợp rèn luyện sức khỏe, thể chất góp phần xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh, tạo ra sân chơi bổ ích cho thanh thiếu nhi.
- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên trong việc xây dựng một môi trường an toàn lành mạnh cho thiếu nhi.

##### **2. Yêu cầu:**

- Phối hợp chặt chẽ, chu đáo với phương châm An toàn – Hiệu quả - Bổ ích.
- Tập hợp đông đảo trẻ em tham gia xuyên suốt khóa học.

**II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:** Các em thiếu nhi đang sinh hoạt hè tại 13 phường.

#### **III. NỘI DUNG TỔ CHỨC:**

##### **1. Tổ chức lớp dạy Bắn súng hơi thể thao miễn phí:**

**1.1. Thời gian, địa điểm tổ chức:** bắt đầu từ ngày 03/7/2023.

- Địa điểm: tại Câu lạc bộ Lê Quý Đôn (Số 3B Lê Quý Đôn, Phường 11, quận Phú Nhuận).

- Thời gian: học 2 buổi/tuần từ 08g00 – 10g00, chia thành 2 lớp:

+ Lớp 1: thứ 2 và thứ 4.

+ Lớp 2: thứ 3 và thứ 5.

- Mỗi em tham gia lớp học gồm 06 buổi/ khóa và 01 buổi kiểm tra.

**1.2. Độ tuổi tham gia:** Các em có độ tuổi từ 11 đến 17 tuổi trên địa bàn quận.

**1.3. Số lượng đăng ký:** Mỗi phường đăng ký **10 em/phường** tham gia khóa học.

- Trang phục tham gia học Bản súng: Quần áo thể thao, giày thể thao.

- Các đơn vị lập danh sách đăng ký theo mẫu và gửi trực tiếp về Quận Đoàn qua hộp thư điện tử: [thieunhiphunhuan@gmail.com](mailto:thieunhiphunhuan@gmail.com).

## **2. Tổ chức lớp phổ cập bơi miễn phí:**

**2.1. Thời gian – địa điểm:** bắt đầu từ ngày 27/6/2023.

Mỗi em tham gia khóa học gồm 12 buổi/ khóa, 01 buổi kiểm tra và 01 buổi tập huấn “Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em”.

### **\* Câu lạc bộ thể dục thể thao Rạch Miễu:**

- Địa chỉ: Số 01 Hoa Phượng, phường 2, quận Phú Nhuận.

- Gồm các phường: **1, 2, 8, 10, 11, 13, 15, 17.**

- Thời gian học từ 14g00 – 15g00 các ngày thứ 3, 4, 5, 6.

### **\* Câu lạc bộ thể dục thể thao Chi Lăng:**

- Địa chỉ: Số 19/2B Lam Sơn, phường 5, quận Phú Nhuận.

- Gồm các phường: **3, 4, 5, 7, 9.**

- Thời gian học từ 13g30 – 14g30 các ngày thứ 2, 3, 4, 6.

**\* Lưu ý:** Học viên tham gia đầy đủ các buổi học, trường hợp vắng 02 buổi sẽ bị loại theo quy định.

## **2.2. Đối tượng:**

+ Các em có độ tuổi từ 08 đến 14 tuổi trên địa bàn quận Phú Nhuận.

+ Các em thiếu nhi sinh hoạt CLB đội, nhóm Nhà thiếu nhi quận.

## **2.3. Trang phục:**

- Thiếu nhi tự trang bị trang phục bơi:

+ Nam: quần bơi màu đậm, dày, loại vải thun 4 chiều.

+ Nữ: trang phục bơi quần liền áo, loại vải thun 4 chiều, màu đậm, dày.

## **2.4 Số lượng đăng ký:**

- Mỗi phường đăng ký **10 em** tham gia học.

- Các đơn vị lập danh sách đăng ký theo mẫu và gửi trực tiếp về Quận Đoàn qua hộp thư điện tử: [thieunhiphunhuan@gmail.com](mailto:thieunhiphunhuan@gmail.com).

#### **IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

##### **1. Thành lập Ban Tổ chức:**

###### **1.1. Đồng Trưởng ban:**

- Bà Huỳnh Anh Phương Thảo, Quận ủy viên, Bí thư Quận Đoàn;
- Bà Đặng Thị Kim Ngọc, Phó Giám đốc Trung tâm VH-TT;

###### **1.2. Phó ban:**

- Ông Trần Phi Hóa, Phó Trưởng phòng TDTT – Phó ban;
- Bà Nguyễn Đông Xuân, UV.BCH Quận Đoàn – Phó ban;

###### **1.3. Các thành viên:**

- Ông Nguyễn Hải Dương, Chủ nhiệm CLB Rạch Miễu;
- Ông Nguyễn Kim Sơn, Chủ nhiệm CLB Chi Lăng;
- Bà Lê Thị Bích Ngọc, Kế toán trưởng Trung tâm VH-TT;
- Ông Nguyễn Sỹ Hoàng Long, CV phòng TDTT Trung tâm VH-TT;
- Ông Đinh Bá Quân, Trưởng Bộ môn Bắn súng;
- Ông Trần Nguyễn Quang Trung, UV.BCH phụ trách MT-ĐBDC-CNLD Quận Đoàn;
- Ông Phạm Văn Đại, Trưởng Khoa Thể dục Thể thao Nhà Thiếu nhi quận;
- Ông Dương Thiên Ân, Chuyên viên Quận Đoàn.

##### **2. Phân công thực hiện:**

###### **2.1. Trung tâm Văn hóa – Thể thao:**

- Biên soạn chương trình và phân công lực lượng huấn luyện viên giảng dạy (lý thuyết và thực hành).
- Nội dung tập huấn “Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em”.
- Chịu trách nhiệm cơ sở vật chất và dụng cụ chuyên dùng phục vụ cho việc giảng dạy.
- Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch sau khi kết thúc.
- Chi kinh phí tổ chức lớp học, giám sát quá trình giảng dạy.

###### **2.2. Quận Đoàn – Nhà thiếu nhi:**

- Triển khai đến Ban chỉ đạo hoạt động hè 13 phường vận động các em thiếu nhi tham gia, lập danh sách các em tham gia gửi về Trung tâm VH-TT.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả tập luyện của các em và báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch.

- Phân công cán bộ giám sát quá trình tập luyện.

### 2.3. Ban chỉ đạo hoạt động Hè 13 phường:

- Lập danh sách thiếu nhi tham gia theo thời gian, địa điểm phân công.

- Phân công cán bộ quản lý, tập hợp, điểm danh các em trước và sau các buổi tập luyện.

### IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

- Từ ngày 30/5 - 14/6/2023: Xây dựng, thống nhất và ban hành kế hoạch.

- Từ ngày 14 - 21/6/2023: Ban Chỉ đạo Hè 13 phường lập và gửi danh sách về Quận Đoàn.

- Từ 27/6/2023: Tổ chức lớp phổ cập bơi, phòng chống đuối nước.

- Từ 03/7/2023: Tổ chức lớp học Bắn súng hơi thể thao.

- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện: tháng 8/2023.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phổ cập bơi, tập huấn “Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em” và lớp học Bắn súng hơi thể thao miễn phí năm 2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn và Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN  
BÍ THƯ



Huỳnh Anh Phương Thảo

TRUNG TÂM VĂN HÓA - THỂ THAO  
GIÁM ĐỐC



Nguyễn Quốc Phúc

#### Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể Thao;
- Ban Tổ chức – Kiểm tra Thành Đoàn;
- Ban Thiếu nhi Thành Đoàn (Thường trực phụ trách hoạt động hè Thành phố);
- Đ/c Đỗ Phan Như Nguyệt – UV.BTV, Trưởng ban TC-KT Thành đoàn;
- Đ/c Nguyễn Ngọc Nhung, UV.BCH, Phó Ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố;
- Đ/c Lương Sĩ Nhân – UV.BCH, Phó ban TC-KT Thành đoàn;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nhi - UV.BTV Quận ủy, Phó Chủ tịch UBND quận;
- Đ/c Nguyễn Thị Thu Thảo – QUV, Phó Trưởng ban TT Ban Dân quận Quận ủy;
- Thường trực BCĐ hè quận;
- BGĐ TT.VH-TT Quận;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Ban Chỉ đạo Hè 13 phường;